
1 

Instrukce pro zpracovatele: Autor posudku musí vyplnit slovní hodnocení k vyznačeným bodům, které 

jsou pro hodnocení práce, zejména u obhajoby, stěžejní, a proto hodnocení musí mít přiměřenou 

vypovídací schopnost. 

Pozn.: způsob klasifikace: 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nedostatečně. 
 

 

 

 
Národohospodářská fakulta Vysoké školy ekonomické v Praze, nám. Winstona Churchilla 4, 130 67 Praha 3 
tel.: +420 224 095 521, fax: +420 224 221 718, URL: http://nf.vse.cz 

 

 

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 
Jméno studenta/studentky: Bc. Dávid Šimo ...............................................................................  

Název práce: Liberalizácia zahraničného obchodu Spojených štátov amerických v rámci New 

Dealu ako cesta z Veľkej depresie .............................................................................................  

Jméno vedoucího práce: Ing. Zdenka Johnson, Ph.D. ...............................................................  

 1 2 3 4 

Hodnocení tématu samého (bez ohledu na studenta): 

1.1 Nakolik je téma práce aktuální a významné?      

1.2 Jak náročné je téma na teoretické znalosti?      

1.3 Jak náročné je téma na praktické zkušenosti či práci v terénu?      

1.4 Nakolik je dostupnost podkladových materiálů obtížná?      

 

Slovní hodnocení (několik vět), zejména: 

Bod 1.1: S ohledem na poslední vývoj v americké zahraničně-ekonomické politice má 

jakýkoli výzkum v této oblasti svůj význam a praktické opodstatnění. Výsledkem této práce 

s nadčasovou platností by mělo být potvrzení teze, že liberalizace v zahraničním obchodě je 

přínosná v pro domácí ekonomiku a může být jednou z řešení z hospodářské krize. Pozitivní 

vliv bilaterálního snižování bariér v zahraničním obchodě USA po roce 1933 na vybrané 

oblasti americké ekonomiky je nepopiratelný intuitivně i fakticky.    

Popř. ostatní:  

Bod 1.2: Pro zdárné zpracování tématu autor musí chápat hospodářské, politické a 

zahraničně-politické faktory uzavření recipročních obchodních dohod, umět identifikovat 

dopady dohod na americký zahraniční obchod a následně jejich význam pro hospodářský růst. 

Autor se musí orientovat ve fungování zahraničního obchodu USA. Téma ovšem není 

přehnaně náročné na teoretické znalosti.   

Body 1.3 a 1.4: Téma není náročné na praktické zkušenosti nebo práci v terénu. Vzhledem 

zaměření práce je možné, že některé zdroje mohou být místně obtížněji dostupné (zejména ty 

primární v podobě vydaných pramenů). Téma je bezpochyby relativně náročnější na původní 

spolehlivé statistické údaje. Při zkoumání by jistě měly být využity i dobové zdroje, které 

mohou poskytnout tehdejší hodnocení na význam recipročních dohod.  
 

2. Hodnocení struktury a logické provázanosti práce: 

2.1 Nakolik je struktura práce logická a přehledná?      

2.2 Nakolik využívá autor aktuálních a vhodných pramenů?      

2.3 Jak vhodně zvolil autor metody ve vztahu k tématu?      



2 

Instrukce pro zpracovatele: Autor posudku musí vyplnit slovní hodnocení k vyznačeným bodům, které 

jsou pro hodnocení práce, zejména u obhajoby, stěžejní, a proto hodnocení musí mít přiměřenou 

vypovídací schopnost. 

Pozn.: způsob klasifikace: 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nedostatečně. 
 

 

 

2.4 Nakolik dostatečně a funkčně autor vybavil práci zejména  

nepřevzatými grafy, tabulkami, daty, přílohami apod.?      

2.5 Jaká je úroveň vzájemné kompatibility mezi prvky základní  

linie práce: téma – zadání práce – cíl – struktura – závěry?      

 

Slovní hodnocení (několik vět), zejména: 

Bod 2.1: Struktura práce je logická a přehledná. Autor v ní kombinuje chronologický a věcný 

přístup.  

Bod 2.5: Jednotlivé prvky jsou navzájem kompatibilní. Cíle práce stejně jako její struktura či 

závěry odpovídají tématu a zadání (s výhradami uvedenými v části 3).  

Popř. ostatní:  

Bod 2.2: Autor použil kvalitní primární a sekundární literaturu, úzce se vztahující 

k vybranému tématu. Literatura svým rozsahem odpovídá zvolenému tématu, které nepatří 

v odborné literatuře věnující 30. letům v USA nebo Velké depresi k frekventovaným. Oceňuji 

použití původních vydaných pramenů, ve formě dobových studií a statistických ročenek, 

z nichž čerpal klíčové údaje pro svoji analýzu. V Seznamu literatury se autor nevyhnul 

zmatečnému zařazení několika zdrojů, například odborné studie vydané ve zkoumaném 

období musí být uvedeny ve vydaných pramenech. 

Bod 2.3: Autor zvolil vhodné metodologické nástroje a postup řešení ke zpracování tématu. 

Oceňuji, že autor svá metodologická východiska v úvodu představil.  

Bod 2.4: V práci je uvedeno 28 grafů a žádná tabulka. Množství grafů je nadstandardní pro 

tento typ kvalifikačních prací. V příslušných pasážích se jedná o analytický text, kterému 

grafy vytvářejí adekvátní podpůrný aparát. Grafy jsou vytvořeny autorem, tvoří je údaje 

přejaté ze statistických zdrojů a vlastní výpočty.  
 

3. Hodnocení kvality textu práce: 

3.1 Jak hluboce a kvalitně autor téma analyzoval?      

3.2 Zformuloval autor cíl práce jasně a logicky strukturovaně?     

3.3 Nakolik autor naplnil vytčený cíl práce a schválené zadání  

práce, jehož je cíl součástí?      

3.4  Jak hluboce a kvalitně autor zpracoval teoretickou část práce?     

3.5 Jak hluboce a kvalitně autor zpracoval praktickou, resp.  

analytickou část práce?     

3.6 Nakolik jsou závěry práce logicky strukturované a kvalitní  

a jakou obsahují míru přidané hodnoty?      

 

Slovní hodnocení (několik vět), zejména: 

Bod 3.2: Cíle práce, tedy vědecká hypotéza spočívající v tvrzení, že „liberalizace 

zahraničního obchodu pozitivně přispěla k hospodářskému růstu Spojených států 

amerických“, byla vhodně zvolena. Autor si také kladl za dílčí cíle zhodnotit dopady přijatých 

zahraničně-obchodních opatření federální vlády na světový obchod a zhodnotit jejich 

úspěšnost ve vybraných odvětvích zemědělství a průmyslu. Autor se okrajově zabýval i 

vlivem na americké investiční aktivity v zahraničí.  

Bod 3.3: Stanovené cíle práce stejně jako zadání byly s určitými výhradami odpovídajícím 

způsobem splněny. 



3 

Instrukce pro zpracovatele: Autor posudku musí vyplnit slovní hodnocení k vyznačeným bodům, které 

jsou pro hodnocení práce, zejména u obhajoby, stěžejní, a proto hodnocení musí mít přiměřenou 

vypovídací schopnost. 

Pozn.: způsob klasifikace: 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nedostatečně. 
 

 

 

Bod 3.4: Za teoretickou část práce lze považovat kapitoly 1, 2 a 3, v nichž se autor zabývá 

nejprve stručným shrnutím hospodářské politiky a zahraničně-obchodní politiky v období 

Velké deprese s cílem ukázat výrazné změny v obou politikách po roce 1933. Následně autor 

stručně charakterizuje New Deal jako hospodářsko-politický program, jehož zahraničně-

obchodní politika byla nedílnou součástí. Obsahem kapitoly 3 je zahraničně-obchodní politika 

prezidenta Roosevelta definovaná v obecné rovině a na příkladu reciproční dohody s Velkou 

Británií. V neposlední řadě jsou s ohledem na období zařazeny i zákony o neutralitě. V části 

věnující se bilaterálním obchodním dohodám bych uvítala zpracování více příkladů těchto 

dohod, nikoli pouze jedné. (Dle Zadání DP měl autor zkoumat proces vytváření recipročních 

smluv s jednotlivými zeměmi.) Jinak je obsah těchto kapitol v pořádku a kapitoly vytvářejí 

vhodná teoretická východiska pro následnou analýzu.  

Bod 3.5: Za analytické kapitoly lze označit části 4 a 5. V kapitole 4 je představen poměrně 

důkladný rozbor dopadů bilaterálních dohod na vývoj zahraničního obchodu, vývozu, dovozu 

a jejich komoditní a teritoriální struktury a v neposlední řadě na hospodářský růst. V kapitole 

5 se autor soustřeďuje na vybrané země jako klíčové obchodní partnery Spojených států 

amerických v členění na vývoz, dovoz. Součástí je i otázka zahraničních investic. Tyto části 

analýzy jsou zpracovány kvalitně a oceňuji využití dobových statistik stejně jako vlastní 

autorův přínos v podobě dodatečných výpočtů a vlastní interpretace číselných ukazatelů. 

Představovala bych si ale důkladnější výzkum růstu zahraničního obchodu (vývozu) na 

hospodářský růst spolu se zmapováním dopadů na vybraná odvětví americké ekonomiky, 

která mohla na liberalizaci vnějších obchodních vztahů nejvíce profitovat (což bylo 

definováno v Zadání DP).   

Bod 3.6: Představené závěry jsou podložené autorovým výzkumem a pečlivými argumenty. 

Se závěry práce lze souhlasit. S ohledem na skutečnost, že téma nebylo dostatečně 

reflektováno v české ekonomické a hospodářsko-dějinné literatuře, je jasné, že diplomová 

práce a závěry autora mají svou přidanou hodnotu. Přesto bych uvítala, aby autorova analýza 

byla hlubší a důkladnější. 

Popř. ostatní:  

Bod 3.1: Zastávám názor, že vybrané téma bylo na úrovni diplomové práce velmi dobře 

prozkoumáno a analyzováno. 
 

4. Hodnocení formy a stylu práce: 

4.1 Jaká je formální úprava práce?      

4.2 Jaká je kvalita citací a odkazů? Jsou identifikovatelné zdroje?      

4.3 Jaká je stylistická úroveň práce, zejména používání správné  

ekonomické terminologie?      

 

Slovní hodnocení (několik vět), zejména: 

Bod 4.2: Odkazy na použité zdroje jsou provedeny odpovídajícím způsobem.   

Popř. ostatní:  

Bod 4.1: Formální úprava je až na některá zaváhání ve formátování (např. některých 

poznámkách pod čarou, Seznamu použité literatury) na kvalitní úrovni. 

Bod 4.3: Práce je napsána čtivým, avšak odborným stylem. Ekonomické termíny jsou použity 

správně. V textu se sporadicky vyskytují překlepy a gramatické chyby. 
 



4 

Instrukce pro zpracovatele: Autor posudku musí vyplnit slovní hodnocení k vyznačeným bodům, které 

jsou pro hodnocení práce, zejména u obhajoby, stěžejní, a proto hodnocení musí mít přiměřenou 

vypovídací schopnost. 

Pozn.: způsob klasifikace: 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nedostatečně. 
 

 

 

5. Celkové hodnocení (Nutno uvést konstatování, jestli práce splňuje z hlediska kvality 

obsahu, rozsahu a formálních náležitostí požadavky z Metodiky NF, zdali je práce 

doporučena k obhajobě či nikoli. Může být navržena i na zvláštní ocenění apod.): 

Předkládaná diplomová práce splňuje obsahové a formální požadavky kladené na tento typ 

kvalifikačních prací Metodikou pro psaní bakalářských a diplomových prací na 

Národohospodářské fakultě Vysoké školy ekonomické v Praze.  

Diplomovou práci jistě doporučuji k obhajobě před příslušnou zkušební komisí. 

 

6. Otázky a připomínky k obhajobě: 

1. Jak se v průběhu 30. let vyvíjely zahraničně-obchodní vztahy mezi Spojenými státy 

americkými a Třetí říší?  

2. Jak významným obchodním partnerem byly Spojené státy americké pro Československo a 

naopak v meziválečné době? 

 

Navržená známka: velmi dobře 

 

Datum: 20. 1. 2020 ........................................................... 

 Podpis vedoucího práce 


